ATA 001/2021

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTIT UTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA . Aos trinta dias do mês de março
de dois mil e vinte e um às 11 horas na sala de reuniões do quarto andar do Paço
Municipal José Della Pasqua sito à Av José Callegari, 647 Bairro Ipê, Medianeira -
Paraná, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos nomeados pelo
DECRETO Nº 319/2020 de 26 de outubro de 2020 os Srs: Carlos Eduardo Franzes,
Maria Gorete Marca e Sílvio José Lupchinski. Este encontro teve como objetivo a
participação dos membros com representantes da Caixa Econômica Federal,
atuantes no mercado financeiro com foco nos RPPS´s para que os mesmos
trouxessem sua visão frente ao momento do mercado financeiro. Os mesmos
trouxeram seu entendimento com o cenário externo e doméstico onde concordam
com a instabilidade e até mesmo a vulnerabilidade do momento econômico frente a
contínua instalação da Epidemia COVID-19 e o silêncio das reformas no Brasil, em
especial a tributária, ao que causa grande incerteza aos investidores. Comenta-se a
elevação das taxas de juros e isso faz com que tenhamos que trabalhar uma
realocação da carteira de investimentos para o curto prazo como forma de proteção
do capital investido. Antes desta reunião, solicitamos à Assessoria dos Ativos do
IPREMED, Crédito & Mercado Gestão de Valores Imobiliários Ltda, uma análise da
carteira (anexa a esta Ata) sendo a visão desta Assessoria similar à dos
representantes da CEF. Na posição atual o PL desta Entidade está assim dividido:
Renda Fixa 74,50%; Renda Variável 21,88% e Segmento no exterior 3,61%. Diante
da análise apresentada fica assim definido: Os recursos disponíveis oriundos de
repasses do Ente Municipal em conta corrente serão alocados em Alocação Ativa
(Banco do Brasil CNPJ Nº 35.292.588/0001-89 e BDR (CEF CNPJ Nº
17.502.937/0001-68. Valores aplicados em IRF-M, que perfazem aproximadamente
R$ 5.000.000,00 (Cinco Milhões de reais) , o que representa 9,69% da carteira, serão
realocados na seguinte forma: R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais ) irá para o
fundo CNPJ Nº 05.164.356/0001-84 (5462) no índice CDI; R$ 1.000.000,00 (Hum
milhão de reais) irá para o fundo CNPJ Nº 34.660.276/0001-18 (6439) Multimercado
CDI e o restante irá para um fundo novo da Caixa Econômica Federal CNPJ Nº
23.215.008/0001-70 – Fundo este atrelado ao CDI, com início em 17/12/2015, com
PL em 26/02/2021 de R$ 1.201.954,56. Fica aqui registrado o PL do IPREMED com
referência ao período de fevereiro/2021 que monta R$ 55.232.906,16 (Cinquenta e
cinco milhões, duzentos e trinta e dois mil, novecentos e seis reais e dezesseis
centavos) a rentabilidade até o momento soma R$ 5,666,91 (cinco mil, seiscentos e
sessenta e seis reais e noventa e um centavos) contra uma rentabilidade negativa
bruta de R$ 1.052.494,14 (Hum milhão, cinquenta e dois mil, quatrocentos noventa
e quatro reais e catorze centavos). Nada mais tendo a acrescentar, deu-se a reunião
por encerrada sendo esta ata lavrada por mim Maria Gorete Marca.